in molti casi è resa impossibile per il margine superiore lacera-
to. Si leggono con certezza solo i numeri apposti alla pagina 9:
carta 159 e 86; alla pagina 19: carta 164 e 91; alla pagina 21 si
legge solo la prima cartulazione con il numero 165; alla pagina
23: carta 166 e 93.

Alle pp. 1-2 apre il volume un documento datato 26 agosto
1429, il più antico del volume, mediante il quale, di fronte a
Giovanni Battista Millini, vicario del vescovo Francesco Mellini,
Paolo *Ghinutii* da Arezzo, sindaco del vescovo, chiama a giudi-
zio Sante di Pietro da Rocca Contrada accusato di detenere
illegalmente la metà di un terreno *vineatum et arboratum* posto
nel distretto di Rocca Contrada *in fundo Zeppalis*.

Da p. 5 a p. 90 il codice presenta lunghi elenchi di annota-
zioni riguardanti testamenti. In alcuni casi sono introdotti da
intestazioni relative ai luoghi (p. 5 *Monteoffo*; p. 23 *de Scacciola*;
p. 49 *de Montebodio*; p. 86 *de Peticulo*). In un caso, a p. 27,
l'elenco è introdotto da un prologo: «In Dei nomine, amen.
Hic est liber sive quaternus continens | in se omnes et singulas
rubricas thestamentorum datas et | consignatas venerabili viro
domino Rigotio ser Iohannis | de Rocha Contrata decretorum
perito reverendi in Christo | patris et domini domini A. de
Recaneto sacre pagine profesoris nec non Dei et apostolice sedis
gratia episcopi Selnogaliensis et comitis in spítitualibus et
themporalibus | vicario generali per infrascriptos thabelliones
sive | notarios de mandato predicti domini vicari (*così*) cum
nominibus | thestatorum sive thestantium et nominibus here-
dum sive | successorum dictorum thestatorum sive thestantium;
scriptus | et publicatus per me Ruggerium Alberti de Rocha
Contrata | notarium publicum et ad presens notarium supra-
dicty | domini vicarii una cum ser Iohanne ser Alexandri et |
ser Bathista Mactei notaris publicis (*così*) de dicta rubrica |
qui sunt deputati a predicto domino vicario; ad excribendum
infrascriptas rubricas et citationes hac (*così*) quietationes de |
predictis fiendas prout inferius apparebit cum diebus, | mensi-
bus et annis prout continget, sub annis Domini | .M^oCCCC^oLVI^o.
et die prima marzi, et in primis». Le succinte *rubricae* sono
spesso depennate con un tratto obliquo e nella maggior parte
dei casi si leggono annotazioni relative alla soluzione del testa-
mento; in pochi altri casi, figurano anche lettere o simboli, pro-

babilmente da riferirsi alla posizione del documento all'interno dell'Archivio⁽⁵⁰⁾.

Alle pp. 115-142 si leggono elenchi di annotazioni relativi a pagamenti di censi degli anni 1467 e 1468, introdotti in questi termini: «1468. Infrascripti sunt qui solverunt pensionem de dicto castro pro dicto anno». Le liste sono, come di consueto, intitolate ai luoghi di riferimento: *de castro Leone, de Rocha Contrata, Barbara, Montebodio, Montenovo, Curinalto, Belvederio, Senogallia, in Scapezano, Mondoffo*. Nel verso dell'ultima carta (p. 142) troviamo annotazioni relative all'anno 1467.

Nelle restanti carte del manoscritto si leggono alcune inquisizioni, copie di lettere inviate o ricevute dal papa o dai suoi rappresentanti e documenti di vario genere datati dal 1461 al 1491.

14. CODEX GLADII

collocazione: AVS, 2°, 1°, A, 14
 misure: mm 300×200
 consistenza: III + II + 80 + IV + III

Tondini inserisce all'inizio del volume un bifoglio: a c. Ir scrive il titolo del volume, *Codex Gladii*, e a c. Iir la lettera indirizzata al vescovo di Senigallia Bernardino Onorati datata al 4 aprile 1784⁽⁵¹⁾. Un binione inserito in fondo al volume ospita l'*Index codicis Gladii*.

⁽⁵⁰⁾ Così ad esempio, a p. 5: «Madalena filia Antonii Iacobi olim de Firmo pro testamento dicti Antonii eius patris, 1430, die 17 maii, citata fuit per Dominicum Berti. Die .XXVIII. augusti citata per Dominicum ad dicendum quia non debeat excommunicari. Die .III. octubris satisfacit ut infra appresso a f(olio) 88» Al margine: «.Y. cass(atum) quia infra appresso a f(olio) 88». Oppure a p. 7: «Matea filia condam Castellani Francisci et Rosa uxor dicti Castellani pro testamento dicti Castellani». Nel margine: «Non rep(ertum)». A p. 49: «Domina Maria tenetur pro testamento Antonii Dominici de Urbino». Al margine: «Solvit domino Rigotio vicario sol(dos) 17».

⁽⁵¹⁾ «Eminentissimo ac reverendissimo S(anctae) R(omanae) E(cclesiae) cardinali Bernardino de Honoratis episcopo Senogalliensi et comiti, Io(hannes) Baptista Tondini, felicitatem. Si nonnullarum rerum notitiam, quae ab hoc codice nobis exhibetur, aliunde evicere possemus, cardinalis amplissime, optabile sane fuisset eum periisse potius quam ad nostra usque tempora pervenisse. Scelera enim quamplurima hominum vel sacerdotali dignitate praedictorum laterent, quae et humanitatem et ordinum nostrum omnino dedecorant. Si quis tamen amet eorum temporum mores, et indo-

Il codice è formato da 7 fascicoli di consistenza diversa:

- I. quinternione con un bifoglio inserito tra la VI e la VII carta
- II. 9 bifogli
- III. 9 bifogli
- IV. senione con l'ultima carta tagliata
- V. ternione con la prima carta tagliata
- VI. quinternione con un bifoglio inserito tra la VI e la VII carta
- VII. binione